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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông đường bộ và trật tự đô thị năm 2025 

trên địa bàn thành phố Long Khánh 
 

 

Để đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tình trạng lấn chiếm lòng, lề 

đường, vỉa hè trái phép, làm mất mỹ quan đô thị, gây nguy cơ xảy ra tai nạn giao 

thông và tránh trường hợp để vi phạm kéo dài gây khó khăn giải quyết tồn tại về 

sau. Nhằm lập lại kỷ cương trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn 

chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đảm bảo vệ sinh 

môi trường và mỹ quan đô thị tại địa phương. UBND thành phố ban hành Kế 

hoạch tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông đường bộ và trật tự đô thị năm 2025 trên địa bàn 

thành phố Long Khánh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tuyên truyền các quy định pháp luật về quản lý và bảo vệ hành lang an 

toàn đường bộ, vỉa hè đô thị và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức cho mọi người dân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tạo sự 

thống nhất trong cộng đồng dân cư đối với việc bảo vệ và thực hiện các giải 

pháp lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, vỉa hè đô thị, đường làng, ngõ 

xóm thông thoáng nhằm góp phần thực hiện nếp sống văn minh đô thị và xây 

dựng đạt chuẩn các tuyến đường văn minh đô thị. 

- Kiên quyết xử lý, giải tỏa dứt điểm các điểm tập trung buôn bán lấn 

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trái phép trên địa bàn thành phố, thực hiện tốt công 

tác duy trì, ổn định trật tự đô thị. 

2. Yêu cầu: 

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản về quy định hành lang an 

toàn giao thông đường bộ, vỉa hè đô thị, công tác quản lý xây dựng vỉa hè đô thị 

và thực hiện nếp sống văn minh đô thị, văn hóa nông thôn mới đến mọi người 

dân, từng gia đình, cơ quan, tổ chức và Nhân dân sinh sống ở các tuyến đường 

nội thị, đường liên huyện, xã; chấp hành những quy định về hành lang an toàn 

giao thông đường bộ, trật tự đô thị tại địa phương. 

- Tuyên truyền các hộ dân sinh sống ven các trục đường Quốc lộ 1, Quốc 

lộ 56, đường liên huyện, liên xã chấp hành những quy định về hành lang an toàn 

giao thông đường bộ, công tác quản lý đô thị; chấp hành tự tháo dỡ các công 

trình vi phạm, tái vi phạm như: xây dựng lều quán, mái che, bày bán hàng hóa, 

quán ăn uống, rửa xe, sửa xe trên vỉa hè, biển hiệu lấn chiếm lòng, lề đường. 



 

 

 

 

Không đổ vật liệu, rác thải, nước thải trên vỉa hè, lòng đường không đúng quy 

định… 

- Các hộ gia đình và cá nhân không chấp hành tự tháo dỡ những vị trí vi 

phạm, tái vi phạm thì cơ quan chức năng có thẩm quyền tiến hành xử lý ngay 

theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Phạm vi, đối tượng: 

a) Phạm vi giải tỏa:  

- Các tuyến đường trục chính: Hùng Vương, Cách Mạng Tháng Tám, 

Nguyễn Trãi, Hồ Thị Hương, Nguyễn Thị Minh Khai, Nguyễn Văn Cừ, Hoàng 

Diệu, Duy Tân, Quang Trung, Trần Phú, Lê A, đường 21/4, tuyến đường song 

hành đường 21/4,… 

- Các nút giao thông như: Hùng Vương - đường sắt Bắc-Nam, Hồ Thị  

Hương - đường sắt Bắc-Nam, Ngô Quyền - đường sắt Bắc-Nam, Quốc lộ 56 - 

Quốc lộ 1, Quốc lộ 1 - Lê A - Hồ Thị Hương,… 

- Khu vực trọng điểm: Công viên Tượng đài chiến thắng; Công viên Bia 

chiến thắng; nút giao phía trường THCS Hồ Thị Hương; các điểm kinh doanh tự 

phát các phường Xuân An, Xuân Hòa, Phú Bình; khu vực xung quanh chợ Long 

Khánh, Bến xe Long Khánh, các khu vực lắp đặt biển cấm buôn bán,… 

b) Đối tượng giải tỏa: 

Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm lấn chiếm và tái lấn chiếm 

lòng, lề đường, hành lang đường bộ; vỉa hè, lòng lề đường làm nơi buôn bán, 

trưng bày hàng hóa, tập kết máy móc, thiết bị, vật liệu xây dựng, biển hiệu 

quảng cáo, lều, quán, mái che, cây cối, đậu, đỗ xe không đúng quy định, xả rác 

thải, nước thải gây ô nhiễm môi trường và sử dụng xe đẩy, xe thô sơ bán hàng 

rong ảnh hưởng trật tự an toàn giao thông, trước các công trình công cộng, mất 

mỹ quan đô thị… 

2. Công tác kiểm tra, xử lý: 

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND thành phố, giao Chủ tịch UBND các 

phường, xã xây dựng kế hoạch thông báo, tuyên truyền, vận động nhân dân cam 

kết không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm trật tự an toàn giao thông. 

Kiểm tra xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về về trật tự an toàn 

giao thông đường bộ, nhất là các hành vi lấn chiếm vỉa hè, hành lang đường bộ, 

giải tỏa các mái hiên, lều quán, biển hiệu, ô dù, cây xanh che chắn tầm nhìn trên 

địa bàn phường, xã quản lý. Phân công Công chức địa chính - xây dựng; Trưởng 

ấp, khu phố, tổ trưởng các Tổ nhân dân kiểm tra, rà soát, lập danh sách các cá 

nhân, tổ chức vi phạm; tiến hành tổ chức họp và nhắc nhở, tuyên truyền, vận 

động đối với các cá nhân, hộ gia đình, tổ chức; yêu cầu tự tháo dỡ và giải tỏa các 

chướng ngại vật vi phạm và tái vi phạm, lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, 

vỉa hè đô thị, lòng, lề đường trong phạm vi quy định. Kiên quyết xử lý dứt điểm 

các cá nhân sử dụng xe đẩy, xe thô sơ bán hàng rong ảnh hưởng trật tự an toàn 

giao thông, trước các công trình công cộng, gây mất mỹ quan đô thị. 



 

 

 

 

- Sau thời gian vận động, nếu cá nhân, hộ gia đình hay tổ chức nào không 

tự tháo dỡ thì tiến hành lập đầy đủ các thủ tục để xử lý vi phạm hành chính, 

cưỡng chế, giải tỏa theo đúng quy định của pháp luật. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Công tác xử lý vi phạm và duy trì trật tự đô thị thực hiện thường xuyên; 

tùy theo tình hình thực tế, giao Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã căn cứ kế hoạch này, để lập kế 

hoạch chi tiết tổ chức các đợt cao điểm ra quân bảo đảm trật tự đô thị theo 

chuyên đề trước, trong và sau các dịp Lễ, Tết trong năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Giao Phòng Quản lý đô thị: 

- Theo dõi, kiểm tra kết quả chỉ đạo của UBND thành phố, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã triển khai thực hiện kế 

hoạch, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và thống nhất các giải pháp chấn 

chỉnh, khắc phục tồn tại trong quá trình thực hiện. Tổng hợp tình hình và báo 

cáo UBND thành phố kịp thời chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc, chấn 

chỉnh các địa phương không kiên quyết xử lý hoặc xử lý không dứt điểm. 

- Hỗ trợ cho UBND các phường, xã thực hiện kế hoạch do các địa phương 

xây dựng nhằm duy trì công tác kiểm tra, xử lý trường hợp vi phạm. Kiểm tra 

việc thực hiện kế hoạch duy trì trật tự đô thị của UBND các phường, xã và đôn 

đốc trong quá trình thực hiện. 

2. Giao UBND các phường, xã: 

- Phối hợp Mặt trận, các đoàn thể cùng cấp tổ chức tuyên truyền đến Nhân 

dân trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm người dân trong việc 

chấp hành quy định của Nhà nước về trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và chung tay xây dựng nếp 

sống văn minh đô thị, nhất là các hộ buôn bán nhỏ lẻ, các cơ sở kinh doanh vi 

phạm lấn chiếm lòng, lề, đường, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến trật tự 

đô thị và mỹ quan đô thị nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về 

trật tự an toàn giao thông; vận động các hộ kinh doanh vi phạm tự giải tỏa, di 

dời khỏi điểm vi phạm; đồng thời, yêu cầu các cơ sở kinh doanh, các Ngân hàng 

thực hiện tốt việc sắp xếp các phương tiện đến giao dịch được gọn gàng trong 

khu vực thuộc cá nhân, hộ gia đình, doanh nghiệp quản lý, không ảnh hưởng đến 

trật tự an toàn giao thông và người đi bộ trên vỉa hè. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự đô thị và thực hiện tốt việc 

duy trì trật tự đô thị tại địa phương mình, không để xảy ra tình trạng tái vi phạm 

sau thời gian thực hiện kế hoạch. Chỉ đạo, tổ chức đảm bảo lực lượng để xử lý vi 

phạm, cưỡng chế giải tỏa, tạm giữ hoặc tịch thu tang vật vi phạm theo quy định, 

kịp thời chỉ đạo lực lượng tại địa phương hỗ trợ đảm bảo an ninh cho đoàn công 

tác trong quá trình xử lý vi phạm. UBND các phường, xã chịu trách nhiệm lập 

biên bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự đô thị và chuẩn bị kho để cất 

giữ phương tiện, tang vật vi phạm. Kịp thời báo cáo đề xuất UBND thành phố 

(thông qua Phòng Quản lý đô thị) đối với các vấn đề phát sinh.  



 

 

 

 

- Chỉ đạo Trưởng Công an phường, xã tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị 

trên địa bàn. Tổ chức lập biên bản xử lý vi phạm hành chính, tạm giữ hoặc tịch 

thu tang vật, phương tiện vi phạm và tham mưu người có thẩm quyền ban hành 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định pháp luật quy định tại 

Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Nghị định 

số 123/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Nghị định quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hành chính 

trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, Nghị định số 

168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm 

hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ 

điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe đối với các trường hợp cố ý chiếm dụng 

lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh, các điểm kinh doanh tự phát, 

đặt bảng hiệu, vật dụng, hoa kiểng, trái cây phục vụ Tết, các xe đẩy, hàng rong, 

đỗ xe không đúng quy định… gây mất mỹ quan đô thị, cản trở, ùn tắc giao 

thông, nảy sinh nhiều nguy cơ về tai nạn giao thông đường bộ trên các tuyến 

đường trước, trong và sau Tết Nguyên đán, Lễ hội xuân 2025. Tiếp tục duy trì, 

chống tái diễn vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trong thời 

gian tới. 

3. Đề nghị Đội Thanh tra giao thông số 4: bố trí lực lượng và phương 

tiện tham gia đầy đủ theo kế hoạch. Chịu trách nhiệm lập biên bản xử lý các 

trường hợp vi phạm hạ tầng giao thông đường bộ, an toàn đường bộ. 

4. Đề nghị Công an thành phố:  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các 

phường, xã tham mưu UBND thành phố xử lý đối với các trường hợp dừng, đỗ 

phương tiện giao thông lấn chiếm lòng, lề đường gây mất an toàn giao thông 

trên các tuyến Quốc lộ 1 và Quốc lộ 56 đi qua địa bàn thành phố Long Khánh. 

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm trật tự đô thị, trật tự giao thông trên địa bàn quản lý, đặc biệt 

là các trường hợp dừng, đỗ, để phương tiện sai quy định, lấn chiếm lòng đường, 

vỉa hè gây cản trở giao thông; kiên quyết xử lý, giải tỏa những trường hợp cố 

tình vi phạm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh sai quy định, 

chống đối người thi hành công vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

5. Đề nghị Công ty cổ phần Bến xe và Dịch vụ vận tải Đồng Nai 

Phối hợp với UBND phường Xuân An, Công an phường Xuân An và các 

cơ quan chức năng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường, phòng chống cháy nổ trong và ngoài khuôn viên của Bến xe; đồng thời 

hoạt động kinh doanh theo chức năng, nhiệm vụ đã được cơ quan có thẩm quyền 

cấp phép và thực hiện các quy định khác của Nhà nước tại Bến xe Long Khánh, 

phường Xuân An, thành phố Long Khánh. 

6. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch: tham mưu UBND thành phố bố trí 

kinh phí để Phòng Quản lý đô thị triển khai thực hiện kế hoạch đúng theo quy 

định. 



 

 

 

 

7. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các 

phường, xã và Công an thành phố kiểm tra, xử lý các cá nhân, tổ chức đổ rác, 

vức rác thải, xả nước thải, các hành vi vi phạm khác về lĩnh vực môi trường ở 

khu vực công cộng, khu dân cư theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường. 

8. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin: phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan kiểm tra và xử lý các cá nhân, tổ chức treo, đặt biển hiệu, biển quảng 

cáo,... trên địa bàn thành phố không đúng theo quy định. 

9. Giao Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao: tuyên truyền rộng 

rãi các quy định của pháp luật về việc quản lý, sử dụng lòng, lề đường và vỉa hè 

trên các tuyến đường giao thông và tổ chức phát trên các phương tiện thông tin 

đại chúng của thành phố để Nhân dân biết và thực hiện đúng quy định. Đăng tải 

nội dung và cập nhật quá trình triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường kiểm tra 

và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, mỹ quan đô thị, chống tái lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường trên các tuyến đường giao thông thành phố. 

10. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố: xây dựng kế 

hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động các cấp hội cơ sở, đoàn viên, hội viên thực 

hiện tốt nếp sống văn minh đô thị, gắn với việc giữ gìn trật tự đô thị trên địa bàn 

thành phố. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm 

lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ và trật tự đô thị 

năm 2025 trên địa bàn thành phố Long Khánh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan 

tâm, triển khai thực hiện/. 

 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBTP; 

- UBMTTQVN và các Đoàn thể thành phố; 

- Công an thành phố; 

- Đội thanh tra giao thông số 4; 

- Công ty CP Bến xe và DVVT Đồng Nai; 

- Phòng Quản lý đô thị; 

- Phòng Tài chính  - Kế hoạch; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

- Phòng Tư pháp; 

- Trung tâm VH-TT-TT; 

- UBND các phường, xã; 

- Chánh, Phó VP;                                                                        

- Lưu: VT, TH (CN). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Thể 
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